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ABSTRAKT

Bakalářská práce mapuje činnost Zdravotnického operačního střediska

hlavního města Prahy v době pandemie onemocnění covid-19, která se v České

republice poprvé objevila na jaře roku 2020. Práce obsahuje krátký historický

diskurs samotné zdravotnické záchranné služby našeho hlavního města.

Stručně také popisuje dřívější hrozby v podobě nebezpečných nákaz, které

se v České republice objevily.

Pandemie onemocnění covid-19 přinesla do fungování operačního střediska

řadu změn. Ty jsou v práci detailně popsány v časové řadě tak, jak byla

vedením Zdravotnické záchranné služby hlavního města Prahy přijímána.

Popisována jsou jak opatření k samotné hlavní činnosti zdravotnického

operačního střediska, tak úkony, které měly za cíl ochránit jeho zaměstnance

a eliminovat tak personální problémy, které byly způsobeny nejen

onemocněním, ale také nařízenými izolacemi či karanténami. Správné nastavení

opatření bylo pro zvládnutí pandemie klíčové.

Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci

zdravotnického operačního střediska bylo zjišťováno, jak vnímají průběžně

přijímaná opatření. V závěru jsou v návaznosti na výsledky práce navrženy

změny, které by mohly zefektivnit práci pražského zdravotnického střediska

i v dalším období, částečně v běžném provozu a částečně také jako preventivní

krok v případě nástupu další vlny pandemie covid-19, či jiného obdobně

závažného onemocnění.
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zdravotnické operační středisko; zdravotnická záchranná služba; hlavní město

Praha; pandemie; covid-19

ABSTRACT

The bachelor’s thesis maps the activities of the Medical Operations Centre

of the capital city of Prague during the covid-19 pandemic, which first appeared

in the Czech Republic in the spring of 2020. The thesis contains a short historical

discourse of the medical rescue service of our capital city. It also briefly

describes earlier threats in the form of dangerous diseases that have occurred

in the Czech Republic.

The covid-19 pandemic has brought a number of changes to the functioning

of the operations centre. These have been described in detail with regard to the

time sequence of their implementation by the management of the Emergency

Medical Service of the capital city of Prague. The thesis describes both measures

for the main activity of the medical operating centre and actions aiming

to protect its employees and thus eliminating personnel problems that were

caused not only by the disease, but also by ordered isolations or quarantines.

The correct setting of measures was crucial for managing the pandemic.

Through semi-structured interviews with the staff of the Medical Operating

Centre, their perception of continuously accepted measures was inquired.

Based on the results of this thesis, in the conclusion the author proposes

changes that could make the work of the Prague Medical Centre more efficient

in the following period, partly in normal operation and partly as a preventive

step in case of another wave of covid-19 pandemic or other similarly serious

disease.

Key words

medical operations centre; emergency medical services; capital city

of Prague; pandemic; covid-19
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1 ÚVOD

Zdravotnická operační střediska (dále jen „ZOS“) patří v moderní medicíně

k základním pilířům poskytování přednemocniční neodkladné péče (dále jen

„PNP“) po celém světě. Telefonní číslo, kterým se dá dovolat zdravotnické

pomoci, se učí děti nazpaměť už v mateřských školách, a to spolu s čísly

na policii a hasičský záchranný sbor. Operátoři, kteří se za těmito čísly skrývají,

mají velmi důležité úkoly – přijímat a vyhodnocovat tísňová volání, poskytnout

pomoc a koordinovat výjezd zdravotnické záchranné služby a dalších složek

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“). ZOS fungují v režimu

24/7, tedy v nepřetržitém provozu a v rámci České republiky je provozují kraje.

Pandemie onemocnění covid-19, která vypukla na jaře roku 2020 a pokračuje

přes manifestující vlny prakticky dodnes, znamenala pro jednotlivá operační

střediska obrovskou zkoušku. Navýšil se počet tísňových volání i výjezdů.

Operátoři, ale i záchranáři, si museli zvyknout na nutná opatření, například

zvýšené protiepidemické standardy, změnil se také provoz nemocnic,

a to zejména v době, kdy byla jejich kapacita na kritických číslech.

ZOS, které funguje pod hlavičkou Zdravotnické záchranné služby hlavního

města Prahy (dále jen „ZZS HMP“), prošlo před 10 lety, konkrétně v roce 2011,

komplexním technologickým upgradem. Udělal z něj jedno z nejmodernějších

zařízení podobného druhu v rámci České republiky

a jeho pracovníci patří ke špičce v oboru. V době před pandemií vyřídilo toto

středisko v průměru 600 – 700 volání denně. V průběhu pandemie toto číslo

stále narůstalo, kolísalo, což muselo nutně vést k organizačním změnám a také

změnám metodik práce. Operátoři ovšem nevyřizují jen tísňové výzvy, ale také

telefonické a radiové relace od zasahujících posádek, nemocnic

či spolupracujících složek integrovaného záchranného systému. Technologické

změny, které šly ruku v ruce se změnami jak v přenosové, tak navigační

technice, vedly k výraznému zkvalitnění služeb celého dispečinku. Základem
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však zůstává lidská práce zkušeného týmu operátorek a operátorů. Záchranná

služba hlavního města Prahy je v současné době jediné pracoviště svého druhu

v České republice, které poskytuje certifikovanou výuku nových operátorů,

protože má statut akreditovaného pracoviště.

Pandemie covid-19 přinesla do práce řadového operátora mnoho změn. Patří

mezi ně například metodika přístupu k onemocnění během vyhodnocení

tísňového volání, která se několikrát měnila a upravovala s ohledem na aktuální

epidemickou situaci. Svízelné bylo často umístění covid-19 pozitivních pacientů

do zdravotnických zařízení, která byla na pokraji svých kapacit i sil.

Na dispečinku pražské záchranné služby je ohromující profesionalita celého

týmu, jasně daná kritéria hodnocení stavu pacientů a v neposlední řadě

samotná práce, která má smysl a určité poslání. Bakalářská práce ukazuje,

v čem se lišil systém přednemocniční neodkladné práce v rámci operačního

střediska před pandemií a během ní. Jak celou situaci vnímají operátoři, co jim

pandemie přinesla a co jim vzala.

Tato bakalářská práce se snaží nahlížet na práci ZOS z jiného úhlu pohledu

a ukázat směr, kterým by se do budoucna toto pracoviště mohlo ubírat.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnat fungování operačního střediska před

pandemií a v jejím průběhu a zjistit, zda některá opatření, která byla přijata

až v době pandemie, nevedla ke zkvalitnění služeb dispečinku jako takového.

Teoretická část bakalářské práce shrne dosavadní poznatky o onemocnění

covid-19, ale i o jiných nebezpečných nákazách, které se v historii objevily.

Popíše systém fungování pražského ZOS a jeho klíčové role v rámci záchranné

služby.

Pomocí polostrukturovaných rozhovorů bude realizována praktická část

práce. Rozhovory s operátory odhalí rozdíly ve vnímání chodu dispečinku před

a během pandemie covid-19. Následně budou vyhodnoceny diferenční

analýzou. Díky tomu bude možné navrhnout změny, které by vedly ke zvýšení

efektivnosti rozhodovacích procesů v rámci řešení krizové situace, kterou

rozpoutala nákaza covid-19.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

ZZS poskytuje na základě tísňové výzvy PNP lidem se závažným postižením

zdraví nebo v přímém ohrožení života. Působí ve všech čtrnácti krajích České

republiky. Tvoří ji dva pilíře a žádný nedokáže fungovat jeden bez druhého. Pojí

je mezi sebou úzká spolupráce. Čím lepší mají vztahy, tím dosahují lepších

výsledků jako celku. Prvním z nich jsou výjezdové základny (dále jen „VZ“)

s výjezdovými skupinami (dále jen „VS“), kterými jsou posádky rychlé lékařské

pomoci (dále jen „RLP“) ve složení lékař a řidič – záchranář

a vozy rychlé zdravotnické pomoci (dále jen „RZP“), v nichž zasahuje

zdravotnický záchranář a řidič. VS pokrývají území tak, aby místo události bylo

dosažitelné do dvaceti minut od doby, kdy posádka dostane pokyn

od operačního střediska. Druhým pilířem je operační středisko, neboli

dispečink, centrální pracoviště záchranné služby každého kraje [1; 2; 3].

Zřizovateli jsou jednotlivé kraje. Při naplňování své funkce vychází ZZS

ze zákona č. 374/2011 Sb., z vyhlášky ministerstva zdravotnictví č. 240/2012

a č. 296/2012. Funkce ministerstva zdravotnictví je vůči ZZS pouze metodická.


[…]


dokonce ZZS HMP nabízela možnost odvozu do zaměstnání a zpět.

Na počátku pandemie na jaře 2020 docházelo k několikanásobnému nárůstu

počtu volání na tísňové linky. Hovory se zároveň prodlužovaly. Šlo zejména

o volání informativního charakteru. V tu dobu nebylo informací o nákaze

mnoho. Nebylo se na koho odkazovat, neexistovaly žádné postupy pro vedení

takových hovorů, lidé měli strach. Kvůli nárůstu počtu tísňového volání,

logicky došlo k většímu zatížení operačního střediska a s tím souvisí zhoršení

dostupnosti tísňových linek. V důsledku toho se zhoršila i dostupnost PNP.

Provoz ZOS byl do jisté míry omezený nedostatkem lidských zdrojů jak vlastní

nemocí, karanténou, tak nutností péče o vlastní děti.

Z polostrukturovaných rozhovorů vyplynulo, že určitou možností, jak

vyřešit náhlou personální tíseň je posílit počet operátorů ve směně alespoň

o jednoho navíc, tj. pracovat minimálně v osmi lidech. Ve chvíli, kdy někdo

náhle onemocní, nevznikne takový nátlak na ostatní, jako když celá směna

pracuje na hranici svých možností.

Další variantou, která už v jisté podobě funguje v několika evropských

zemích, je připojení operátora na dálku z domova pomocí cloudové

technologie. Ať už je nemocný, nebo má právě volno, může posílit chod ZOS

podle aktuální situace a vytížení. Za současné krizové situace by tato

technologie vyřešila rizika spojená s přenosem nákazy, ale i čas strávený cestou

do práce a zpět. Taková alternativa funguje v Rakousku, podobná je i v Itálii,

či Švýcarsku [90].
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Velmi dobře by šlo takto vyřešit hlavně již zmiňované informativní hovory,

které by mohla třídit jakási ústředna či operátor linky 112. Ten běžně tyto

hovory předává k vyřízení na linku 155. Zkonzultovat zdravotní stav volajícího,

poskytnout mu radu, jaký je obvyklý postup v případě různých potíží, nebo

ho odkázat k vyšetření u lékaře. Případně ho přesměrovat na call-takera ZOS.

Pokud by z této práce měly vzejít konkrétní návrhy na zlepšení fungování

ZOS i v době po pandemii, zcela jistě by to byla právě možnost vzdáleného

připojení operátorů z domova k vyřízení zejména informativních hovorů a rad

ohledně zdravotního stavu. Tento systém je schopný flexibilně reagovat

na aktuální situaci a výrazně ulehčí zbytku týmu, který se tak může věnovat

pacientům akutně ohroženým na životě. V několika evropských zemích se toto

ukázalo jako velmi efektivní řešení a je to cesta kupředu.

Naopak vcelku nereálné je vzdálené vyřešení tísňového volání, kdy

se k dotyčnému vysílá VS. Podobně jako call-taker v karanténním pracovišti

zcela ztrácí přehled o dění a aktuální provozní situaci. Ve chvíli, kdy je pacient

v přímém ohrožení života, call-taker je ve spojení s volajícím a provádí

telefonicky asistovanou neodkladnou resuscitaci a je nutné, dovolat na místo

například first respondera či policii, nezbývá pro to prostor. Na dispečinku ale

kolega vidí, že je třeba okamžitě reagovat a zajistí vše potřebné. Toto

se na home office zvládnout nedá.

Pandemie covid-19 přesto postupem času přinese i pozitivní impuls v rozvoji

digitalizace v prostředí záchranné služby.
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7 ZÁVĚR

Pandemie onemocnění covid-19 výrazně ovlivnila fungování celého

zdravotnického systému v České republice. Nástup onemocnění vedl k řadě

změn, ať už systémových, technických či metodických, které měly za cíl

zvládnout nápor onemocnění zejména na jednotlivá zdravotnická zařízení.

S tím úzce souvisí i fungování ZOS, včetně toho pražského, kterým se zabývala

tato práce. Vedení ZZS HMP muselo přijmout řadu opatření, aby nejen zajistilo

fungování v krizové situaci, které bylo spojeno s onemocněním, izolacemi

a karanténami samotných zaměstnanců, ale také dostatečně ochránilo

výjezdové skupiny přicházející s nákazou do bezprostředního kontaktu.

Stěžejními změnami bylo nastavení metodiky práce ZOS při příjmu

tísňového volání. První změny přišly počátkem roku 2020, kdy se onemocnění

v České republice objevilo. Byl to velmi důležitý krok ke zefektivnění práce

v krizové situaci. Další opatření přicházela s tím, jak se nemoc u nás vyvíjela.

Přijala se také potřebná opatření, která měla za cíl zmírnit dopady pandemie

na zaměstnance ZOS, jejichž fungování bylo pro zvládání pandemie v hlavním

městě klíčové.

Zdravotnické operační středisko hlavního města Prahy patří mezi jedno

z nejmodernějších pracovišť v České republice a v době pandemie obstálo.

Zaměstnanci byli pod obrovským tlakem, potýkali se s problémy, ovšem

dispečink plnil svou úlohu dál a umožnil zmírnit dopady pandemie covid-19

jak na zdravotnická zařízení, tak na pražskou i mimopražskou veřejnost.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED automatizovaný externí defibrilátor

ARI akutní respirační infekt

HMP hlavní město Praha

IZS integrovaný záchranný systém

LZS letecká záchranná služba

MZP mezinárodní zdravotnické předpisy

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

PCR polymerase chain reaction

PNP přednemocniční neodkladná péče

RLP rychlá lékařská pomoc

RZP rychlá zdravotnická pomoc

VS výjezdová skupina

VZ výjezdová základna

WHO World Health Organization

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZ zdravotnické zařízení
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ZZS zdravotnická záchranná služba
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