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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kuntošová Jméno: Hana Osobní číslo: 491709
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza činnosti Zdravotnického operačního střediska hlavního města Prahy v době
pandemie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka při zpracování bakalářské práce využila svých osobních profesních znalostí a zkušeností s činností
Zdravotnického operačního střediska hlavního města Prahy. Cílem práce bylo porovnat fungování operačního
střediska před pandemií onemocnění covid-19 a v jejím průběhu, a zjistit, zda některá opatření, která byla přijata až
v době pandemie, nevedla ke zkvalitnění služeb dispečinku jako takového. Cíle práce bylo dosaženo vhodně
zvolenými metodami, a to polostrukturovanými rozhovory se zaměstnanci operačního střediska a následně
provedenou diferenční analýzou. Drobnou výhradu mám k výsledkům provedené analýzy, které nejsou jasně
vymezeny v samostatné kapitole, ale jsou zapracovány do textu kapitol Výsledky a Diskuze.
Po stylistické stránce práce nevykazuje závažné nedostatky, formální úprava je na dobré úrovni. Studentka při
tvorbě bakalářské práce pracovala aktivně a samostatně.

Jméno a příjmení: PhDr. Ing. René Mildorf
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa:
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Datum: .............................................